tamen non spectantes, illas pacifice a nobis et imperio titulo feodi possidebit. (4) Cete-

rum in dicti comitis laborum et sollicitudinum recompensam quatuor milia marca-

rum argenti puri et examinati^ dignum duximus eidem comiti largienda. Et si nos

vel successores nostros dictam terram Frisie a dicto comite contigerit avocare 35

prius quam terram restituat, dicta quatuor milia marcarum per nos vel successores

nostros debent eidem comiti assignari et integraliter persolvi. Testes autem huius

commissionis fuerunt inferius nominati; venerabilis^ Rudolfus archiepiscopus Salz-

purgensis, illustris Albertus dux Saxonie», nobiles Fridericus burgravius de Nurenberg'',

Eberhardus comes de Catzenellenboge', comes Albertus de Hohemberg'^, Ulricus de -lo

435. Romani imperii 2. 'b Oestvrieslaut 2. ®) imperium 2. comiti Gelrie 2.

®) et add. 2. f) exanimati 1. s) venerabilis — Saxonie desunt 2. *') Nornberc 2. i) Eazen-

eleboin 2. 'U Ilolienberc 2.

1) De verho committere v. iam supra p. 204 n. 1; cf. nr. 180. 203. 204 al.

RUDOLF! REGIS CONSTITUTIONES. 1290. Nr. 435. 436. 437. 423

Hanouwe', Gerlacus de Bruberch™, magister Ileinricus de Clingenberg'* aule nostre

prothonotarius et quam plures alii nobiles et potentes. In premissorum omnium
testimonium et robur presens scriptum conscribi et maiestatis nostre® sigillo iussimus

communiri.

Datum Erfordie, IIII. Kalend. Augusti, indictione tercia, anno Domini MCC nona-

gesimo i*, regni vero nostri anno septimo decimo i.

430. MANDATUM PIUNCIFIBUS FIUSIAE VICINIS DIRECTU3L lul. 31.

Ineditum nobis 2)etcntihus dedit Ilerre ex aukxjraplio eiusdem tabularii. Sigillum

parum laesum pendet loro membtmiaceo. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2355. (R. decst.)

Eudolfus Dei gracia llomanorum rex semper augustus universis archiepiscopis,

episcopis, ducibus, marchionibus
,
comitibus et nobilibus circa Frisiam commorantibus

dilectis sibi graciam suam et omne bonum.

De fidei puritate, non modica industria et constancia incorrupta nobilis viri

Kenaldi comitis Gelrie dilecti nostri fidelis sincerius et plenius confidentes sibi totam

Frisiam que dicitur vulgariter Oestvrieslant et omnem aliam Frisiam ad nos et ad

imperium spectantem, excepta dumtaxat illa parte ad nobilem virum . . comitem de

Hollandia pertinente, duximus committendam. Dantes sibi liberam potestatem indicandi,

iura et redditus nostros et imperii colligendi et de eisdem, prout sibi visum fuerit esse

utile, nobis et imperio disponendi, alios iudices statuendi, novos milites faciendi, reos

puniendi et bona imperii recuperandi. Unde universos et singulos vos rogamus ple-

nissimo cum affectu, quatinus ei ad predicta universa et singula sibi a nobis commissa

cooperari et assistere efficaciter et fideliter, quocienscumque et quandocumque ab ipso

requisiti fueritis, statuatis, ostensuri et exhibituri nobis in hoc vestre sinceritatis et

fidelitatis indicia pleniora.

Datum Erfordie, II. Kal. Augusti, indictione tercia, anno Domini millesimo

CCLXXXX, regni vero nostri anno XVII.

437. MANDATUM HOMINIBUS ERISIAE DIRECTUAI. Iui. 31

Dedit Ilerre ex aidographo eiusdem tabularii. Sigillum valde laesum pendet loro

membranaceo. Quae de altero autographo olim notavit Eicker, non recta simt. Est potius

nr. 136. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2356. (R. deest.)

Eudolfus Dei gracia Eomanorum rex semper augustus universis hominibus per

totam Frisiam que vulgariter dicitur Ostvrieslant et per omnem aliam Frisiam ad nos

et imperium spectantem
,
excepta dumtaxat illa parte ad nobilem virum . . comitem

de Hollandia pertinente, dilectis suis fidelibus graciam suam et omne bonum.

Fidelitas vestra sciat, quod ad regendum vos et iudicandum inter vos et de

vobis, disponendum de nostris iuribus et redditibus et recipiendum illos redditus et

convertendum ad utilitatem nostram et imperii et statuendum iudices et puniendum reos

nobili viro Eenaldo comiti Gelrie dilecto nostro fideli duximus committendum. Unde

vestre fidelitati precipimus et mandamus, quatinus ei intendatis et obediatis in omnibus

humiliter et devote, propter hoc a nostra celsitudine suo tempoi’e non inmerito com-

mendandi.

Datum Erfordie, II. Kal. Augusti, regni nostri anno XVII.

435. 1) Ulricus de Hanowen 2. F”) Bruberc 2. “) Clingenberc 2, °) uostro 2. p) nono-

gesiiuo 2. q) XVll 2.
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438. SENTENTIA DE DOAIINORUM IN VASSALLOS ACTIONE.
1290. Ang. 17.

Contulimus I) et 2) duo autographa tahtdarii Dusseldorpiensis ‘Jülich -Eerg' 104,

quorum sigilla fere illaesa apud 1 pendent loro memhranaceo, aqmd 2 filis sericis rubri

et viridis coloris. — Böhmer, lieg. imp>. VI, 2.3G2. (P. 465.)

Nos Rudoltus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ac universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam cupimus pervenire, quod anno Domini MCC nona-

gesimo, XVI. Kalendas Septembris, indictione tercia, nobis sedentibus pro tribunali

aput^ Erfordiam’^ presentibus principibus, comitibus, nobilibus, baronibus necnon quam
pluribus proceribus regni nostri petitum fuit in iudicio coram nobis et sententialiter

diffiniri: si dominus aliquis habeat vasallum, qui attemptavit aliquid contra dominum
et contra quem dominus habet actionem et ius agendi in iudicio, qualiter contra

vasallum domino succurratur. Et extitit per sententiam consensu principum, comitum,

nobilium approbatam legitime diffinitum: quod ipse dominus suum vasallum presentibus

aliis vasallis coram se ad iudicium poterit evocare et cognoscere poterit et iudicare

pro vel contra ipsum vasallum, prout ipsorum dictaverit sententia vasallorum. Testes

autem huic sententie presentes aderant; illustres*’ dux Saxonie, dux Brunswicensis

principes nostri, nobiles ^ buregravius*^ de Nurenberg®, comes Eberhardus de Catzenn-

ellenbogen^, Gerlacus de Bruberegs, C.*^ de Winsbercg et quain plures alii nobiles et

barones. In cuius rei testimonium hanc paginam conscribi et nostri sigilli muni-

mine fecimus* roborari.

Datum Erfordie**, anno, die, indictione promissis, regni vero nostri anno septimo

decimo.

430. DECLARATIO DE REGNO UNGARIAE. Aug. 31.

Denuo contuli)ims autographon, quod asservatur in tab'tdario Vindohonensi. Pendet

sigdlum fere illaesum filis sericis flavi ruheique coloris. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2360.

(P. 465.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus graciam suam et omne bonum.

Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, quod quondam regnante

illustri Friderico imperatore Romanorum clare memorie, nobis et quam pluribus prin-

cipibus, baronibus, nobilibus presencialiter constitutis, rex Ungarie qui tunc fuit pro

tempore regnum suum a dicto imperatore Friderico accepit ab eo et imperio titulo

feodi possidendum. IIoc nos audivisse, vidisse et presentes interfuisse presentibus

protestamur. In cuius rei testimonium hanc paginam conscribi et nostre maiestatis

sigillo iussimus roborari.

Datum Erfordie, pridie Kalendas Septembris, anno Domini MCCLXXXX, indic-

tione tercia, regni vero nostri anno septimo decimo.

440. INFEUDATIO REGNI UNGARIAE. Aug. 31.

Item contulimus autographon eiusdem tahidarii. Pendet sigillum illaesum filis sericis

eiusdem coloris. Cf. infra nr. 463 et 454. — Böhmer, Rcg. imp. VI, 2367. (P. 455.)

438. 0 apud 2. b) Erfordani 2. 2. burgravius 2. ®) Nourenberg 2.

0 Catzenellenbogeii 2. 8) Brubercb 2. streniiuus . . 2. ") iussimus 2. **) Erfurdie 2,
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Uudolt'us Dei gracia liomanorum rcx seiiiper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus graciam suam et omne bonum.

Licet regalis animi benivolcntiarn ad universos Romani imperii principes exten-

dere largiflue teneamur, maximo tamen nature dictante stimulo nostram prolem pro-

priam bene meritam dignamur prevenire gloria et honore. Ad hoc itaque habito re-

spectu regnum Ungarie, quod nobis et imperio per mortem quondam Ladyzlai regis

vacare di noscitur, cum suis hominibus, terris, castris, civitatibus, oppidis, villis, posses-

sionibus, iuribus necnon attinentiis universis et omni eo iure, quo idem regnum pro-

dictus rex Ladyzlaus dinoscitur tenuisse, illustri Alberto duci Austrie principi et filio

nostro karissimo titulo teodali a nobis et imperio perpetuo possidendum ex regia

munificentia de principum et baronum imperii consilio concedimus et donamus. In

cuius rei testimonium hanc paginam conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus

roborari.

Datum Erfordie, pridie Kalendas Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo

nonogesimo, indictione tertia, regni vero nostri anno septimo decimo.

441. VliOMISSIO ALBEllTI DUCIS AUSTRIAE COMITI PALATINO EACTA.
Sept. !).

Antoyraphon tabularii secreti dumus rajiae Bawaricae demiu descripsimus. Sigillum

iam deest, filis sericis viridis coloris relictis. Cf. supra nr. 127 et lieg. imp. VI, 2362 a.

(P. deest.)

Nos Albertus Dei gracia dux Austrie et Stirie
,
dominus Oarniole, Marchie et

Portus Naonis tenore presencium profitemur et scire volumus universis, quod si nos

ad regni Romani gubernacula dirigenda contingat favente Altissirno promoveri, omnia

privilegia, libertates, gracias, honores et iura inclito principi domino Lodwico comiti

palatino Reni duci Bawarie fratri nostro karissimo per serenissimum dominum et

patrem nostrum Rudolfum Romanorum regem ac alios imperatores et reges quoslibet

prodecessores suos pro diversitate temporum tradita et concessa eidem comiti palatino

Reni et ipsius heredibus libenti animo volumus et promittimus inviolabiliter observare

ac huiusmodi privilegia, libertates, gracias, honores et iura sigillo nostro regio, quam

cito nos illud habere contigerit, confirmare. Concedentes has nostras litteras in testi-

monium super eo.

Dat. Ratispone, anno Domini MCC nonagesimo, V. Idus Septembr.

443. SENTENTIA DE DEVOLUTIONE FEUDORÜM. Sept. 10.

Himis(pie ineditam dedit iam ulim Betlimann ex transsumto a. 1384. in tabiUario

Insidensi asservato, quod denuo contidinms. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2371.

(P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam tenore presencium volumus pervenire, quod anno Domini MCC nonagesimo,

quarto Idus Septembris, indictione tercia, nobis apud Erfordiam pro tribunali sedenti-

bus quesitum fuit per sentenciam coram nobis, utrum aliquo vasallo alicuius domini

mortuo sine masculo herede, si feodum ipsius vasalli premortui propius ad sororem

ipsius defuncti vasalli utrum ad dominum feodi esset devolutum. Et extitit senten-

cialiter diffinitum, quod tale feodum vacaret domino penitus et omnino et de ipso

posset dominus ordinare pro sue libito voluntatis, sorore vasalli penitus exclusa, nisi

dominus de sua gracia velit ei ipsum feodum concedere pro tempore vite sue. Testes

LL. CONSTITUTIONES 111. 54
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qui huic senteucie presentes aderant sunt hii: nobiles viri burgravius de Nurenberg,

Eberhardus comes de Catzenellenbogen
,
Eberhardus comes de Wirtenberg, Geirlacus

de Bruberg, Conradus de Winsperch, Friedericus de Hohenloch, Ulricus de Hanouwe
et quam plures alii tidedigni. Iu cuius rei testimonium presentes litteras magestatis

nostre sigillo fecimus communiri.

Datum Erfordie, die, indictione et anno Domini supradictis,

US. SENTENTIA DE DEEENSIONE A PERICULO DUELLIONIS. Sept.lO.

Aatogmplion, quod asservatur Dusseldorpii in tabulario regio ‘Jülich-Berg'’ nr. 105,

denuo confudimus. Sigillum laesum pendet loro membranaceo. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2372.

(P. 455.)

Nos liudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam tenore presencium volumus pervenire, quod nobis apud Erfordiam pro tribunali

sedentibus anno Domini MCC nonagesimo, quarto Idus Septembris, indiccione tercia,

quesitum fuit per sententiam coram nobis, si aliquis suum adversarium in iudicio con-

veniat de incendio nocturno per eum modum, quo moveat ei questionem duellionis

quod vulgo dicitur kamprecbt, quo iuris auxilio talis in iudicio conventus valeat se

tueri. Et extitit sentencialiter diffinitum, quod quicuinque pugna duellionis quod vulgo

dicitur kamprecbt^, prestando iurisiurandi sacramento manualiter exhibito suam possit

innocenciam expurgare, nedum in hoc crimine accusatus, set in inultis aliis et diversis,

nisi conscius repertus fuerit lese crimine maiestatis. In quem casum a duellionis peri-

culo quod vulgo dicitur kamprecbt nullatenus se poterit defensare. Huic sentencie

testes aderant: nobiles viri Fridericus burgravius de Nurenberg, Eberhardus comes de

Catzenellenbogen, Eberhardus comes de Wirtenberch, Ulricus de Hanouwe, Fridericus